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مسأله محور کردن پژوهش های دانشگاه ها و قرار دادن 
ضمانت اجرایی برای قوانین و حفظ محیط زیست از راهکارهای 

پیشنهادی برای نجات خاک ها و طبیعت کشورمان است
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 آفت کش ها 
و سقوط آزاد جمعیت حشرات

 فناوری روز آنالیز خاک، ضرورت رقابت ما 
با یافته ها در سطح دنیا است

در توافقنامه تنوع زیستی مطرح شد؛

در گفت و گو با کارشناس علوم خاک مطرح شد

بیش از 100 کشور 
از پیشنهاد  حفظ 

حداقل 30 درصد از 
زمین و اقیانوس تا 
پایان دهه حمایت 

 می کنند

در پی  مصرف بی رویه آفت کش ها، 
193 کشور در بخشی از توافقنامه 
یستی برای  تنوع ز
حفاظت از زمین به 
مدیریت مصرف آن 

تأکید کرد ه اند.
کنوانسیون تنوع زیستی سازمان 
ملل متحد )15COP( که در حال 
تدوین چهارچوبی در رابطه با مصرف 
آفت کش ها، پاستیک و محافظت 
از زمین و حیات وحش آن است در 
بخشی از مذاکرات خود به سقوط 
آزاد جمعیت حشرات و ضرورت 

جلوگیری از آن پرداخته است.
هر چند متن نهایی  این توافقنامه 
از نظر قانونی الزام آور نخواهد بود 
اما یکی از تحرکات امید بخش برای 
دولت ها به منظور حفاظت از محیط 
زیست و خاک محسوب می شود.

در این توافقنامه اخیراً موضوعاتی 
 ، زمین ز  ا ظت  حفا جمله  ز  ا
آفت کش ها، جلوگیری از انقراض 
گونه های حیات وحش و مبارزه با 
آلودگی پاستیک بویژه در دریاها و 

اقیانوس ها توجه شده است.
بر این اساس بیش از 100 کشور 
از پیشنهادی برای حفظ حداقل 
30 درصد از زمین و اقیانوس تا 
پایان دهه حمایت  می کنند.  این 
نظریه از نظریه نیمی از زمین ادوارد او 
ویلسون زیست شناس  هاروارد الهام 
گرفته است، که از محافظت از نیمی 
از سیاره برای بقای طولانی مدت 
بشریت حمایت  می کند. بریتانیا، 
فرانسه و کاستاریکا ائتاف کشورهای 

حامی آن را رهبری  می کنند.
همچنین عنوان شده که از آلمان تا 
پورتوریکو، جمعیت حشرات در حال 
سقوط آزاد هستند. استفاده شدید 
از آفت کش هایی که برای از بین 
بردن حیات حشرات طراحی شده اند 
- که برای اکوسیستم های سالم در 
همه جا ضروری هستند - توسط 
دانشمندان مورد سرزنش قرار گرفته 
است. هدفی برای کاهش مصرف 
آفت کش ها حداقل به میزان دو 
سوم در این توافقنامه مطرح شده 
است. اتحادیه اروپا گفته است که تا 
پایان دهه، 50 درصد کاهش مصرف 
آفت کش ها در 
در دستور کار 

دارد.
به 

ر  منظو

جلوگیری از انقراض گونه های در 
معرض خطر نیز چندین بند در 
مورد حفاظت از یک میلیون گونه ای 
که تخمین زده می شود با انقراض 
 ناشی از رفتار انسانی روبه رو هستند 

مطرح شده است.
همچنین در ماه مارس، رهبران 
جهان توافق کردند که یک معاهده 
قانونی الزام آور در مورد زباله های 
و  س ها  نو قیا ا که  ستیکی  پا
رودخانه های زمین را پر  می کند و 
شکم نهنگ ها، کوسه ها و ماهی ها 
را مسدود  می کند، تنظیم کنند. 
دور اول مذاکرات به پایان رسید که 
چرخه زندگی کامل پاستیک ها از 
تولید تا دفع را پوشش  می دهد.

یکی از مشکات فعلی محیط زیست 
نیز مداخله انسانی در توزیع محل 
زیست حیوانات است. گسترش 
حیوانات و گیاهان بیگانه که بر 
اکوسیستم ها غلبه می کنند و آنها 
را نابود می کنند یک مشکل جدی 
است. خرگوش ها، خرگوش های ژاپنی 
و خوک های وحشی تنها نمونه هایی از 
گونه هایی هستند که توسط انسان 
به مناطقی که نباید می بودند پخش 
شده اند و باعث ویرانی می شوند. 
پیش نویس توافقنامه تاش های 
بیشتری را برای از بین بردن گونه های 
مهاجم و کاهش انتشار آنها به نصف 

پیشنهاد می کند.
همچنین با گسترش مناطق حفاظت 
شده، هدفی برای احیای حداقل یک 
میلیارد هکتار )2.47 میلیارد هکتار( 
از اکوسیستم های تخریب شده 
زمینی، دریایی و ساحلی، تقریباً به 
اندازه چین، پیشنهاد شده است. 
احیای مجدد، بازسازی و احیای 
منطقه ای به این اندازه  می تواند 
مزایای قابل توجهی برای تنوع 

زیستی و آب و هوا داشته باشد.
گفتنی است قانون الحاق دولت 
جمهوری اسامی ایران به این 
کنوانسیون در سال 1375 به تصویب 
مجلس شورای اسامی و سپس 
تأیید شورای نگهبان رسید و از آن 
پس، دولت جمهوری اسامی ایران 
عضوی از این کنوانسیون است. تا 
قبل از سال 1398، مرجعیت این 
کنوانسیون در وزارت امور خارجه 
بود که بنا به تصمیم اتخاذ شده 
در هیأت دولت، مرجعیت این 
کنوانسیون از سال 1398 از وزارت 
امور خارجه به وزارت جهاد کشاورزی 
انتقال پیدا کرده است. ایران یکی 
از 20 کشور دارای تنوع زیستی بالا 
)نقاط داغ تنوع زیستی( در جهان 

محسوب می شود.

کارشناسان معتقدند منابع خاکی در کشور به حدی 
غنی است که در صورت برخورداری از فناوری های 
روز می توان با یافته های جهانی رقابت 
و در راستای بهره وری مطلوب از آن 

برنامه ریزی کرد.
خاک یکی از موضوعات جدی برای بشر محسوب 
می شود. امروز خاک سرمایه ای برای دستیابی به 
ثروت های مختلفی از جمله تنوع غذایی است؛ از 
همین رو است که امسال روز جهانی خاک با عنوان 
»خاک، سرآغاز غذا« نامگذاری شد. اما اهمال در 
مراقبت از خاک به معنی صدمه دیدن اقلیم و تمامی 
ذخایر گیاهی و حتی زیست حیات وحش است. در 
بررسی آسیب های وارده به خاک و تحلیل وضعیت 
موجود منابع خاکی کشور پای صحبت های محمد 
انوار، کارشناس علوم خاک نشستیم. وی معتقد است 
دانشگاه ها نقش کلیدی در حفاظت از خاک دارند و 
می توانند سایر حوزه ها را نیز به سمت برنامه های 

مراقبتی بکشانند.
به لحاظ آب و هوایی ایران در منطقه خشک و کم 

آبی واقع شده است. آیا خاک منطقه نیز استعداد 
کشاورزی محدودی دارد؟

از 18/5 میلیون هکتار اراضی که قابل کشت هستند، 
سطح خاک های کشاورزی بدون محدودیت فقط 
معادل 1/2 میلیون هکتار است محدودیت قرار گرفتن 
در منطقه خشک و کم آب کره زمین و پستی و بلندی 
مناطق مختلف کشور، در بهره وری خاک تأثیر منفی 
می گذارد. از 18/5 میلیون هکتار اراضی قابل کشت 
که ذکر شد حدود 10 میلیون هکتار آن به صورت 
اراضی دیم و مرتعی و آیش است که برخوردار از منابع 
آب پایدار نیست و از 8 میلیون هکتار اراضی آبی هم 
فقط 1/2 میلیون هکتار بدون محدودیت و 6/8 میلیون 
هکتار دارای یک یا چند محدودیت مختلف به طور 
جداگانه یا توأم است که بسته به نوع محدودیت، 
مدیریت متفاوتی بر آن خاک ها باید اعمال شود که 
بتوان استفاده بهینه ای از آن کرد. مثل شوری، عمق 
بهینه خاک، سنگریزه، زهکشی، فقر ماده آلی، کمبود 

عناصر غذایی، آلودگی و غیره.
ویژگی، خصوصیات و عناصر منحصر به فردی در 
خاک مناطق مختلف ایران شناسایی شده است؟

با وجود اینکه به لحاظ اقلیمی و منابع آب، مشکات 
زیادی داریم، خاک های ایران غنای بخصوصی از لحاظ 
برخی عناصر دارند که در بخش های مختلف قابل 
استفاده اند. حتی خاک هایی که از لحاظ کشاورزی 
به دلیل محدودیت ها و کم آبی و یا نبود آب قابل کشت 
نیستند مثل خاک های کویری و بیابانی، دارای عناصری 
هستند که به صورت مواد معدنی استخراج شده و در 
بخش های صنعتی مورد استفاده قرار می گیرند و به 
این جنبه خاک ها هم می شود توجه کرد؛ ولی یک 
مشکل عمده فنی هم وجود دارد که خاک های ما هم 
دارای متولیان زیاد و هم نامشخص بودن مسئولیت 
اصلی بخصوص در بخش غیرکشاورزی است که لازم 
است یک مدیریت واحد و منسجم، حفظ و نگهداری 

و مصرف و پالایش آن را به عهده بگیرد.
دانشگاه ها در شناسایی توانمندی خاک چه 

اقداماتی داشته اند؟
دانشگاه ها و بخصوص رشته خاک شناسی یا مهندسی 
علوم خاک از رشته های باقدمت در تاریخ دانشگاه های 
ایران هستند و حتی پیش از ایجاد دانشگاه به سبک 

جدید نیز دانش کشاورزی قدیم مردم ایران بر اهمیت 
خاک و تقویت آن تأکید بسیاری داشته است  و سهم 
بسزایی در شناسایی خاک های ایران، ویژگی های 
موجود، محدودیت ها و تنوع و همچنین نحوه استفاده 
و مدیریت آنها دارند. گرایش های مختلف این رشته از 
جنبه های فیزیکی و شیمیایی تا حاصلخیزی و رده بندی 
و بیولوژیکی و موجودات زنده خاک و همچنین آلودگی 
و مسائل جدید متنابه زیست محیطی خاک را مورد 

بررسی قرار داده و با تربیت متخصصان علوم 
خاک، نقش عمده ای در بخش خاک 

کشاورزی و تولید غذا و امنیت 
غذایی کشور دارند.
محدودیت های 

سخت افزاری و نرم 
افزاری مطالعه خاک 

ایران چیست؟
ر  د ک  خا لعه  مطا
سطح گسترده و تهیه 

نقشه های مختلف خاک 
و تعیین همه خصوصیات 

آن برای همه مناطق، زمان و 
هزینه بسیار زیادی را لازم دارد. 

در طول زمان های متمادی 
مطالعات بسیاری چه توسط 

و  رجی  خا متخصصین 
بعدها داخلی انجام شده 
که شاخص ترین مرکز 
در این زمینه مؤسسه 
تحقیقات خاک و آب 
کشور می باشد. این 
مؤسسه برنامه های 

ین  ا ر  د منسجم 
زمینه دارد و تاکنون 

نیز نقشه های مختلف 
خاک تهیه کرده و کتاب ها 

چه  متعددی  یات  نشر و 
به صورت عمومی و چه جنبه های 

تخصصی خاک های ایران منتشر 
کرده است. ولی با توجه به اینکه خاک 

یک محیط پویا و در حال تغییر و تحول دایمی 
است بنابراین پیوسته باید مورد بررسی و مطالعه قرار 

گیرد. برای این منظور زمان، سرمایه مادی، تجهیزات 
صحرایی و آزمایشگاهی زیاد و به روز و نیروی متخصص 
دائمی و همچنین برنامه مدون مطالعه و استفاده 
از نتایج این مطالعات مورد نیاز است که در بخش 
اجرایی کشاورزی و صنعتی مورد استفاده قرار گیرد. 
نظیر استفاده اصولی از کودها، مقابله با آلاینده ها، 
عوامل تخریبگر نظیر فرسایش، تولید محصول سالم، 

استفاده بهینه صنعتی و عمرانی و غیره. 
ایده ای برای معرفی توانمندی های خاک ایران 

دارید؟
در ایران همایش های ملی به صورت علمی به طور 
منظم برگزار می شود ولی اقدامات محدودی در حد 
نمایشگاه ها و یا تابلوهای خاک مناطق صورت گرفته 
است. برنامه ریزی هایی برای ایجاد موزه و گالری 
تخصصی خاک در موزه علم اردبیل انجام شده و در حال 
جمع آوری نمونه های متنوع خاک مناطق مختلف ایران 
توسط دانشجویان و محققان و عاقه مندان، طراحی 

گفت وگو

تحلیل

و ساخت مونولیت ها، افق های مشخصه و 
پدیده های خاک شناسی و همچنین کتابخانه و 
آرشیو جامع خاک و اطاعات خاک شناسی و 
دانشمندان این حوزه با همکاری انجمن 
علوم خاک ایران و مؤسسات مرتبط 
هستیم که در آینده ای نزدیک افتتاح 

خواهد شد.
دانش ارائه شده در دانشگاه ها در حوزه 

خاک شناسی چقدر به روز است؟
آزمایشگاه های دانشگاه ها و مراکز 
تحقیقاتی و حتی بخش خصوصی 
تجهیزات خوبی دارند اما لازم است که 
به تجهیزات و فناوری های روز دنیا نیز 
در زمینه آنالیز و مطالعات خاک شناسی 
و فناوری های ماهواره ای و سنجش از دور 
مجهز شوند تا بتوانند در زمینه تولید نقشه ها 
و گزارشات جامع و مطالعات با دنیا رقابت 
کنند. همچنین لازم است به مرور زمان با 
توسعه علم و فناوری و ابداع روش ها و تجهیزات 
جدید کاماً با آنها آشنا شده و مطالعات جدید 
و به روز همپای علم و فناوری روز دنیا انجام داد و 
دیدگاه های نو در زمینه مطالعات و فرایندها و ارائه 

شیوه های جدید مطرح کرد.
از مسائل مهمی که امروز خاک های ما به آن مبتلا 

است تخریب محیط زیست و فرسایش خاک و 
آلودگی و پسماندها است. به اعتقاد شما چه برنامه 

کوتاه مدتی برای مقابله ضروری است؟
خاکی که هر سانتیمتر مکعب آن سال های بسیار 
زیادی طول می کشد تا ساخته شود با سرعت 
بسیار زیادی که در دنیا دارای رکورد بالا است در حال 
فرسایش و از بین رفتن است و در حال و آینده امنیت 
غذایی ما را به مخاطره انداخته و این امر تشدید خواهد 
شد. این فرسایش شدید و فرونشست پرسرعت 
به دلیل تهی شدن آب های زیرزمینی و همچنین بحران 
ریزگردها سامت و نحوه زندگی انسان ها را به مخاطره 
انداخته باعث آلودگی هوا و مشکات تنفسی شده 
و ممکن است بسیاری از سکونتگاه های پرجمعیت را 

برای سکونت ناممکن سازد.
باید در این زمینه یک عزم جدی همگانی و ملی 
به وجود آید تا با مصرف صحیح، تغییر سبک زندگی 
به سمت کم مصرف گرایی و تولید اندک پسماندها، 
راهی برای نجات طبیعت که خاک نیز جزو اصلی 

آن است یافت.
اجرای قانون جامع خاک، اصاح 
موارد مورد نیاز در اجرا، ملزم 
کردن صنایع، کشاورزان 
و بهره برداران خاک به 
رعایت مسائل زیست 
محیطی، رعایت تناوب 
کشت و آیش، مصرف 
علمی  و  لی  صو ا

نهاده های کشاورزی و 
عزم ساختارهای قانونی و 
قدرت کشور برای حمایت 

از خاک، محیط زیست، 
جلوگیری از تخریب اراضی 

و یا تغییر کاربری آنها، به 
کار گرفتن فارغ التحصیان 

و متخصصین خاک در عرصه 
اجرا و اعتماد به مطالعات 

دانشگاهی و سوق آنها به 
کاربردی شدن و مسأله محور کردن 

پژوهش های دانشگاه ها و مراکز 
تحقیقاتی و همچنین قرار دادن ضمانت 

اجرایی برای قوانین و حفظ محیط زیست 
از راهکارهای پیشنهادی برای نجات خاک ها و 

طبیعت کشورمان است.


